令和４年７月１１日

保護者様

丹波市立春日部小学校

校長 大木 修

熱中症の予防対策について

盛夏の候、保護者の皆様には益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は、本

校の教育活動にご理解ご支援をいただき誠にありがとうございます。

さて、６月末は統計史上最短での梅雨明けとなり、厳しい暑さとなりました。その

ため、一昨年度から使っている黒い日傘の準備が間に合わず、急遽、黄色の傘での傘

さし登下校を開始しました。今後も厳しい暑さが予想されますので、登下校や学校生

活を安全に行うにあたって、下記の通り、熱中症の予防対策を実施します。期間は、

運動会終了ぐらいまでを予定しています。

つきましては、各ご家庭でもご協力をよろしくお願い申し上げます。

記

【 登下校時 】

〇登下校時に日傘をさす。（６月２８日下校から実施中）

※学年毎に色の違う「春日部小○番」のラベルを傘の持ち手に貼っています。

(１年：緑、２年：桃、３年：黄、４年：赤、５年：白、６年：橙)

※本年度、１年生については新しいものを貸し出し、２年生以上についは、昨年

度から使っていたものを原則引き続き貸し出します。しかし、破損しているも

のが多く交換している場合もあります。

予算が限られており、今後破損した場合は、交換はできませんので、各ご家

庭で準備していただきますよう、よろしくお願いします。（担任に連絡をお願い

します。）

すでに準備していただいている家庭もありますが、来年度以降、日傘は各家

庭で準備していただきますようお願いします。

また、低学年児童にとっては、傘のサイズが大き過ぎるかもしれませんので、

普段使い慣れている黄色の雨傘や個人購入されている日傘を使用していただい

ても構いません。

※９月に残暑が収まりましたら、返却していただきます。ご家庭で準備していた

だいたものについては、ご家庭で保管してください。

・天気に関わらず、傘をさすことによってソーシャル・ディスタンスを保つ。

・登下校時は、マスクを外す。

〇登下校時に冷感グッズ(冷感マフラーやストール)を使用してもよい。

・学校に持参した時の管理は、個人でお願いします。

〇ランドセルが重くなり過ぎないよう、持ち帰る必要がない教科書等を置いて帰る。

〇休憩ポイントを、地区児童会で確認する。

・春日部小だより等で、子ども 110番の家にも協力を依頼する。

〇下校時に児童の体調が悪い時は、帰りのお迎えをお願いする。

【 在 校 時 】

〇児童昇降口前のシャワーミストを必要に応じて使用する。

・晴れた日の業間休み、昼休み、運動場での体育、草引き作業の後等

〇各教室のエアコンを適切に使用する。

・28℃設定を基本とし、状況により調節する。

・２方向の上の窓を少し空けて換気して使用する。

〇経口補水液や塩分タブレットを保健室に準備し、必要に応じて使用する。

〇体育や外遊びの時は、マスクを外す。

【 持 ち 物 】

〇お茶を基本にスポーツドリンクも持参可とし、こまめに水分補給する。

※十分な量の飲み物を持たせてあげてください。

〇日焼け止めクリームが必要な場合は、登校前に塗って登校する。

・屋外の体育授業で使用したい時は、学校に持ってきてもよい。

・学校に持参した時の管理は、個人でお願いします。

〇ハンカチとは別に、汗拭きタオルを持ってくる。

・タオルは水に濡らして体を拭くこともできます。

※日頃からの体温測定や健康チェック、「早寝・早起き・おひさま・朝ごはん」の基本

的生活習慣や適度の運動を心がけ、ある程度の暑さにも耐えられる体を作りましょ

う。